ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:              /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng   8  năm 2021

V/v thực hiện các biện pháp bảo vệ

vùng xanh trên địa bàn tỉnh.

         Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ

về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID -19;

Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia phòng, chống dịch COVID -19 về việc ban hành “Quy định đánh giá

mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống

dịch COVID -19”;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Văn bản số 7166/BC-SYT ngày 27 tháng 8 năm

2021;

Bảo vệ vùng xanh đang có, củng cố mở rộng thêm "vùng xanh" trong thời

gian áp dụng giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ là một

trong những mục tiêu quan trọng đảm bảo thành quả phòng chống dịch của

Đảng, Chính quyền và nhân dân toàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay. Để thực hiện

mục tiêu trên, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, các sở,

ngành triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Xác lập vùng xanh trên địa bàn

UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND cấp xã tiến hành đánh giá

phân loại tất cả các ấp/khu phố trên địa bàn quản lý để xác lập các ấp/khu phố

đạt tiêu chuẩn vùng xanh.

a) Mục đích xác lập vùng xanh để áp dụng các biện pháp thích hợp nhằm:

- Chủ động phòng ngừa dịch ngay khi dịch chưa xảy ra hoặc tái xâm nhập.

- Bảo đảm an toàn sức khỏe cho người dân trong vùng.

- Ngăn chặn nguy cơ lây nhiễm từ bên ngoài.

- Đảm bảo không để nguồn lây nhiễm lọt vào khu dân cư, nếu có cũng

được phát hiện, khống chế nhanh, không lây lan rộng.

b) Tiêu chí xác lập vùng xanh:

Tiêu chí xác lập thực hiện theo “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các

biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19” ban hành

theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ

2

đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, vận dụng tiêu chí đánh giá đối với

cấp xã kết hợp với tình hình thực tế ở địa phương để đánh giá đối với các ấp/khu

phố đạt tiêu chí vùng xanh. Cụ thể gồm:

- Không có ca nhiễm trong 14 ngày qua.

- Có dưới 5 ca nhiễm nhưng đã sớm tách ra khỏi cộng đồng và qua ít nhất 3

lần xét nghiệm cách nhau 3 -5 ngày, các cư dân trong khu vực ảnh hưởng (được

xác định qua kết quả điều tra dịch tễ) đều có kết quả âm tính, cư dân trong

ấp/khu phố đều có kết quả âm tính.

- Không có F1 nguy cơ lây nhiễm cao trong 14 ngày qua, hoặc có F1 nguy

cơ lây nhiễm cao nhưng đã có kết quả xét nghiệm RT-PCR âm tính.

2. Tổ chức bảo vệ vùng xanh

a) UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND cấp xã thành lập các Ban Tự

quản của ấp/khu phố được xác lập là vùng xanh. Ban Tự quản gồm 5-7 thành

viên (có thể thay đổi phù hợp với thực tế từng địa phương) gồm Trưởng ấp/khu

phố làm Trưởng ban và các thành viên còn lại do Trưởng ấp/khu phố đề cử trên

cơ sở tự nguyện tham gia của người dân. Ban Tự quản điều hành các chốt bảo vệ

trên địa bàn do chính các khu dân cư, tổ dân phố lập nên, trong đó nòng cốt là

các Tổ COVID cộng đồng và tập hợp, huy động người dân, các tình nguyện viên

tham gia các chốt; bố trí trực 24/24h. Ban Tự quản xây dựng nội quy ra vào khu

dân cư vùng xanh trình UBND cấp xã phê duyệt, niêm yết công khai tại các chốt

bảo vệ và kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội quy. Các tổ dân phố, khu dân cư

tự rào chắn bảo vệ người dân của mình.

Nguyên tắc bảo vệ: giữ chặt, kiểm soát nghiêm việc ra vào vùng xanh.

- Người dân trong vùng xanh thực hiện nghiêm việc giãn cách xã hội theo

Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và chỉ ra ngoài khi thực sự cần

thiết. Khi ra vào phải có giấy đi đường, giấy công tác, phiếu đi chợ...; thực hiện

khai báo y tế, tuân thủ nguyên tắc 5K của Bộ Y tế. Lực lượng tình nguyện viên

túc trực tại chốt để ghi chép thông tin (số điện thoại, địa chỉ, lịch trình di

chuyển, …) của người dân trong khu vực khi ra, vào và yêu cầu thực hiện đúng

5K để tránh tình trạng dịch bệnh xâm nhập vào bên trong.

- Người không cư trú, lưu trú trên địa bàn không được phép vào bên trong

ngoại trừ những trường hợp được quy định trong Nội quy ra vào khu dân cư

vùng xanh đã được UBND cấp xã phê duyệt. Khi vào phải khai báo y tế tại chốt

bảo vệ, thực hiện đầy đủ 5K theo quy định. Hoạt động của các shipper với khách

chỉ được thực hiện ở khu vực chốt chặn, tuân thủ giãn cách, khử khuẩn các mặt

hàng trước khi đưa vào bên trong, khai báo thông tin đầy đủ để đảm bảo an toàn

phòng chống dịch.

- Đối với xe chở hàng hóa ra vào vùng xanh thực hiện theo hướng dẫn tại

Văn bản số 8849/BGTVT-VT ngày 25 tháng 8 năm 2021 của Bộ Giao thông vận

tải về việc thống nhất trong triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính

3

phủ, hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải đảm bảo tạo thuận lợi cho vận

chuyển hàng hóa.

b) Các ấp/khu phố vùng xanh được tổ chức lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc

20% các hộ gia đình bằng test nhanh kháng nguyên mỗi 1 - 2 tuần để phát hiện

sớm ca nhiễm. Ưu tiên chọn các hộ có nguy cơ như có người thường xuyên ra

ngoài vùng xanh, bán hàng thiết yếu, chợ, tạp hóa, ngân hàng… (mỗi hộ chọn 01

người đại diện có nguy cơ cao). Xét nghiệm test nhanh hoặc RT-PCR cho tất cả

những người có triệu chứng nghi ngờ nhiễm như sốt, ho, khó thở, mất vị giác...

Khi phát hiện ca dương tính thì khẩn trương tổ chức xử lý ổ dịch theo quy định.

c) Đối với những người dân có hoàn cảnh khó khăn cư trú trong vùng xanh,

đề nghị Ban Tự quản ghi nhận, báo cáo ngay với chính quyền địa phương để có

biện pháp hỗ trợ kịp thời, ổn định trật tự xã hội cho dân cư trong vùng.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo, giám sát UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện nghiêm việc

bảo vệ chặt chẽ và mở rộng “vùng xanh” trên địa bàn quản lý. Ngay khi mỗi

ấp/khu phố đạt tiêu chí vùng xanh, UBND cấp xã phải chỉ đạo thực hiện ngay

các biện pháp bảo vệ vùng xanh.

- Thường xuyên tổ chức đánh giá, phân loại nguy cơ các ấp/khu phố trên

địa bàn huyện, kết quả thực hiện công tác bảo vệ vùng xanh của các xã, phường,

thị trấn để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, phù hợp với thực tế từng địa phương.

4. Sở Y tế

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng cung cấp thông tin, hướng dẫn các huyện,

thành phố việc xác lập vùng xanh và cập nhật các quy định mới về phòng chống

dịch COVID-19.

- Phối hợp các địa phương triển khai thực hiện xét nghiệm sàng lọc định

kỳ, phát hiện sớm và xử lý tích cực các ổ dịch mới xuất hiện để bảo vệ bền vững

các vùng xanh trên địa bàn tỉnh.

5. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp Sở Y tế, các ngành liên quan hướng dẫn hỗ trợ các

huyện, thành phố thiết lập, giữ vững và mở rộng “vùng xanh” trên địa bàn;

thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình tổ chức thực hiện, báo cáo Tỉnh ủy,

UBND tỉnh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Tăng cường truyền thông sâu rộng đến nhân dân chủ trương, mục đích,

tầm quan trọng và nội dung về bảo vệ vùng xanh, một cách tiếp cận mới trong

công tác phòng chống dịch để người dân hiểu và tự nguyện tham gia, tự giác

thực hiện các nội quy, quy định của ấp/khu phố, góp phần tích cực trong việc

bảo vệ “vùng xanh” khu dân cư nơi mình sinh sống. Tăng cường tuyên truyền

vận động để mỗi người dân thực sự là một “chiến sĩ”, mỗi gia đình là một “pháo

đài” chống dịch.

4

7. Các sở ngành liên quan: Tùy theo chức năng nhiệm vụ, tích cực phối

hợp, hỗ trợ các địa phương thực hiện tốt các nội dung bảo vệ vùng xanh theo

quy định. Tăng cường tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức, viên chức, đảng

viên, hội viên phải gương mẫu đi đầu để cùng tuyên truyền trong Nhân dân nâng

cao ý thức, tự giác tuân thủ các biện pháp phòng, chóng dịch, đặc biệt là tích cực

ủng hộ, tham gia thiết lập, giữ vững và mở rộng “vùng xanh” trên địa bàn.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: phát động phong

trào thi đua sâu rộng trong quần chúng nhân dân, tuyên truyền vận động người

dân tích cực hưởng ứng và tham gia công tác thiết lập và bảo vệ “vùng xanh”

phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

 Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THNC, CTTĐT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2021-08-29T12:09:23+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-29T12:23:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-29T12:23:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-29T12:23:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!